SECRETARIA i'IU ICIPAL DE PIIÍ{EJAr{E TO - SCHPRI
SICRÉTARIA i'IU ICIPAL DE 6OYERI{O

PROJETO DE LEI MT]MCIPAL N'075/2021

DISPÕE SOBRE ABERTT]RA DE
cnÉorro ESPECIAL No
ORÇAMENTO VIGENTE E DA
ourRAS pnovmÊxcus

O PPGFEITO DE PRESIDENTE IVÍEDICI, Sr. Edilson Ferreira de

Álencar no uso das atibuições legais faz saber que o Poder Legislativo

Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte LEI:

Aúigo 1o Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado abrir

no orçamento vigente um Crédito Adicionat Especial por Excesso de

Arrecadação, oriundo do Convênio no. 0E6|202L{PJIDER-RO por

intermédio do Departamento Estadual de Estradas de Rodagem e

Transportes/DER-R0 no valor de Rl§ 30.000100 (Trezentos mil reais),

destinado as dotações orçamentária§ para Aquisição e Instalação de

TubosemChapaMetálicaparaatenderasdemandasdomunicípio'

atendendo a Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos - SEMOSP

conforme Anexo I.

Artigo 2o Fica autorizado, ainda, o Chefe do Poder Executivo

Municipalaalocardareservadecontingência,atítulodecontrapartida'o

valor de RI§ 23.568100 (vinte e três mil e quinhentos e sessenta e oito

reais), conforme Plano de Trabalho e Anexo I'

Aúigo 3" O crédito adicional especial criado por esta lei será incluído

no Plano Plurianual - PPA, na Lei de Diretrizes Orçamenüírias - LDO e na

Lei Orçamentária Anual do exercício de 2021 - LOA' para o projeto

atividade, elemento de despesa e respectivas unidades orc2yDÍfiáÍtas'

.*#,._
PREFETÍURA DóiUiTCÍPtO DÊ PRESTDE TE ÉDTCI

SECNETARIA
'{UÍ{TCPAL

DE PII EIAiIEI'YO,- sEÚPFE
SECiEÍARIA iIUIIICIPAL DÊ 6OVERÍ{O

@ em vigor na data de sua Publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Paço Municip al Dr. José Cunha e Silva -Ir, 0l de outubro de 20?l '

EDILSON
Prefeito

"-.air
i plãn"'iãããffi oor"sdêntemedlcl'ro'qov br

Página 2 de 5

ffiT
ESTADO DE R,O DÔI{IA

pREFErruR^ Dõiúircipro ot pnrsro:rtt rlÉorcr
SECNETAnIA }IUI{ICTPAL DE PIIÍ{EJAIIEÍ{ÍO - SEIIPFE

SECRTTARTA
',IU

ICIPAL DÉ 6OYETÍ{O

PROJETODE LEI MI'IVCIPAL I\" 075/2021
MENSAGEM JUSTIFICATIYA

Excelentíssirno Senhor Vereador Presidente,

Excelentíssimo Senhores Vereadores :

Através deste expediente, temos a dileta satisfação de encaminhar para

coúecimento, analise e apreciação desta i. Casa de Leis o projeto de Lei

Municipal incluso, que dispõe sobre abertura de credito adicional especial

proveniente de excesso de arrecadação financeira'

Excelências, a abertura do credito adicional especial em comento

origina-se de excesso de arecadação financeira proveniente do convênio no.

08612ü2ltPJfirER-RO por intermédio do Departamento Estaduâl de

Estradas de Rodagem e Tran§portes/DER-R0 no valor de R$ 300'000O0

(Trezentos mil reais), e a título de contrapartida, o valor de R$ 23'568O0

(vinte e três mil e quinhentos e sessenta e oito reais)' destinado as

dotações orçamentárias para Aquisição e Instalaçõo de Tubos em Chapa

Metálica para âtender as demandas do município, atendendo a Secretaria

Municipal de Obras e Serviços Públicos - SEMOSP confomre Anexo I'

Por oPortuno, em atendimento

encaminhamos a Vossas Excelências

0S6/2021/PJ/DER-RO, Plano de Trabalho

apreciação desta d. Casa de Leis.

as determinações legais,

cópia do Convênio no'

e Planilha Orçamentaria, Para

Ao final, crendo desde logo no apoio de
-
Vossas Excelências'

reiteramos votos de elevada estima e distinta corrs)á.,í.wão' perggo€cendo ao

Página3 de 5

\,enlÍl, - rrcÉruerE rr
Portal: www.orcsldentêmedlcl ro'oov br

e-."it, otin"Erãmooresldentemedlcl ro'qov'br

.ffi"
- !^

ESTADO DE ROT{DO IA
PREFEMJRA DóÍUÍ{ICÍPIO DE PFESTDEiITE ÉDtCt

SECRETARIA TIU TCIPAL DE PII]IE'AIIEI'ÍO - SEIIPRE
SECRET RIA l,lUxIClPAL DE GOYEFI{O

@ para quaisquer esclaÍecimentos que se façam

necessanos.

Paço Municip al Dr. José Cunha e Silva Jr., 0l de outubro de 2021.

Pfuina4 de 5

Prefeito

LêNETO - TTE5USIIE T

Portal: www. orêsldentemedlcl. ro gov'br
e-mall : Dlanelamento@Dresldentemedlcl'ro oov'br

$

(@
ESTADO DE RO DôNIA

PREFETTURI DO IIUÍ{TCÍPIO DE PRISIDEÍ{TE ÉDtCt
SECRETARIA ,,UÍ{ICIPIL DE PLAÍ{E'AIIE'{TO - SIIIPR!

SECRETARIA UÍ{ICIPAL DE GOVIRI{O

(

ANEXO I DO PROJETO DE LEI MUNICIPAL NO O75I2O2L

SUPLEMENTAçÃO . DESPESA

PU

ANULAçÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SE BLICOS
Funciona! Programática
Elemento de Desoesa Ficha Descrição Rubrica da Receita F.R. Valor (+)

020501
26.742.OO50.2243
4.4.90.51.00

591 OBRAS E INSTALAÇÕES
2428.LO.7.L.O2.OO
Ficha 248

o.2.L4.37
oo2-344 + 3OO.OOO,OO

592 CONTRAPARTIDA
0.1.00.0
002-001

+ 23.568, OO

TOTAL R$ 323.568,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMI E RECURSOS HUMANOS

Funcional Programática Elêmento
DesDêsa Ficha Descrição F.R. Valor (+)

99.999.9999.0000 9.9.99.99.99 54 RESERVA DE CONTINGENCIA 01.00 R3 -23.568,00

no 1613, Centro - Presidente Médici - RO - CEP: 76916-000, Tel.:
Portal: www.oresldentemedlcl.ro.gov.br

e-mall : planeiamento@oresidentemedlci.ro.oov.br